
군산산북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-07-15 예산액 1,447,391,000

2024학년도 군산산북초등학교 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 1,068,896,000원"을 "세입·세출 각각 1,447,391,000원으로 한다.

1정대수 2024년 07월 16일 08시 31분 58초 전북특별자치도교육청 군산산북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 군산산북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,447,391 1,068,896 378,495 35.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 5,176 13,156 0.9

학생복지/교육격차 해소 46,357 497,212 34.4

기본적 교육활동 81,079 232,175 16

선택적 교육활동 54,463 211,946 14.6

교육활동 지원 187,760 255,335 17.6

학교 일반운영 4,977 237,567 16.4

학교 재무활동 -1,317 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 376,995 1,279,737 88.4

자체수입 학부모부담수입 0 152,137 10.5

자체수입 행정활동수입 1,500 6,200 0.4

기타수입 전년도이월금 0 9,317 0.6
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,279,737 902,742 376,995

1.지방교육행정기관이전수입 1,279,737 902,742 376,995

1.교육비특별회계전입금수입 1,279,737 902,742 376,995

1.교육비특별회계전입금 1,279,737 902,742 376,995

1.학교운영비전입금 527,686 510,649 17,037 표준학교운영비 : 17,037,000원 * 1개교 = 17,037,000

2.목적사업비전입금 752,051 392,093 359,958 무상급식비 : 4,295,000원 * 1개교 = 4,295,000

(성립전_2추)학교급식기구확충 : 1,224,000원 

* 1개교 =
1,224,000

(성립전_2추)학교운영지원 : 9,900,000원 * 1

개교 =
9,900,000

(성립전_2추)보건실현대화 : 25,000,000원 * 1

개교 =
25,000,000

(성립전_2추)다꿈학교운영비 : 6,000,000원 * 

1개교 =
6,000,000

(성립전_2추)기초학력보장선도학교운영 : 

13,000,000원 * 1개교 =
13,000,000

(성립전_2추)두드림학교운영 : 4,540,000원 * 

1개교 =
4,540,000

(성립전_2추)교원안심서비스 : 1,220,000원 * 

1개교 =
1,220,000

(성립전_2추)기초학력보장 선도학교 협력강사

 : 11,971,000원 * 1개교 =
11,971,000

(성립전_2추)초등 기간제교원 성과상여금 : 

2,776,000원 * 1개교 =
2,776,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교 자유수강권 :

 13,800,000원 * 1개교 =
13,800,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교 자유수강권 :

 26,800,000원 * 1개교 =
26,800,000

(성립전_2추)군산형 미래학년 학년군 운영비 :

 5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

(성립전_2추)특수 통합학급운영비 : 1,000,000

원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)수업나눔공동체 운영 : 2,000,000

원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

19,875,000원 * 1개교 =
19,875,000

(성립전_2추)친환경우수농축수산물지원금 : 

17,292,000원 * 1개교 =
17,292,000

(성립전_2추)테마식 현장체험비 : 16,000,000

원 * 1개교 =
16,000,000

(성립전_2추)스마트칠판보급 : 90,000,000원 *

 1개교 =
90,000,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽활동비 : 

4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

(성립전_2추)특수학교(급)방과후학교운영비 : 

10,800,000원 * 1개교 =
10,800,000

(성립전_2추)특수교육대상자 통학비 : 998,000

원 * 1개교 =
998,000

(성립전_2추)2024학년도 따뜻한 학급문화조성

사업 : 3,300,000원 * 1개교 =
3,300,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)원어민 원격화상강의 : 1,080,000

원 * 1개교 =
1,080,000

(성립전_2추)오후돌봄교실 운영(지자체) : 

2,600,000원 * 1개교 =
2,600,000

(성립전_2추)2024년 교과보충 프로그램 운영 :

 9,300,000원 * 1개교 =
9,300,000

(성립전_2추)2024년 지능형 과학실 구축 사업

 : 50,000,000원 * 1개교 =
50,000,000

(성립전_2추)수업혁신 지원수업나눔 운영비 : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

(성립전_2추)위생용품 지원금 : 1,579,000원 *

 1개교 =
1,579,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력인건비 :

 463,000원 * 1개교 =
463,000

(성립전_2추)급식종사자대체인력인건비 : 

405,000원 * 1개교 =
405,000

(성립전_2추)학생회 공약이행비 : 1,000,000원

 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암건강검진비 : 

520,000원 * 1개교 =
520,000

(성립전_2추)2024녀 1학년 교과보충 프로그램

 : 420,000원 * 1개교 =
420,000

2.자체수입 158,337 156,837 1,500

1.학부모부담수입 152,137 152,137 0

1.수익자부담수입 152,137 152,137 0

1.급식비 38,617 38,617 0

1.급식비 24,685 24,685 0

2.우유급식비 13,932 13,932 0

2.방과후학교활동비 65,820 65,820 0

1.방과후학교활동비 65,820 65,820 0

3.현장체험학습비 43,700 43,700 0

1.현장체험학습비 43,700 43,700 0

4.졸업앨범비 4,000 4,000 0

1.졸업앨범비 4,000 4,000 0

2.행정활동수입 6,200 4,700 1,500

1.기타행정활동수입 6,200 4,700 1,500

1.이자수입 5,500 4,000 1,500

1.이자수입 5,500 4,000 1,500 예금이자수입 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.기타행정활동수입 700 700 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 700 700 0

3.기타수입 9,317 9,317 0

1.전년도이월금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

1.순세계잉여금 9,317 9,317 0

세입합계 1,447,391 1,068,896 378,495
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 13,156 7,980 5,176

1.기타 교직원보수 7,576 2,400 5,176

1.기타수당 7,576 2,400 5,176

1.수석교사 연구활동비(목적) 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
수석교사 연구활동비(경상운영비) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.교직원대체인건비(목적) 2,776 0 2,776

1.기간제교원인건비 2,776 0 2,776
(성립전_2추)기간제교원 성과상여금 : 

2,775,460원*1명=
2,776,000

2.교직원 복지 및 역량강화 5,580 5,580 0

1.교직원역량강화 2,600 2,600 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0

2.교직원복지 2,980 2,980 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교직원생일운영 1,380 1,380 0

1.교직원복지비 1,380 1,380 0

2.학생복지/교육격차 해소 497,212 450,855 46,357

1.급식 관리 318,940 275,849 43,091

1.학교급식운영 318,940 275,849 43,091

1.급식재료구입비 263,716 224,983 38,733

1.급식용식재료비 263,716 224,983 38,733 (성립전_2추)식품비 : 19,875,000원*1회= 19,875,000

(성립전_2추)식품비 : 17,292,000원*1식= 17,292,000

식품비 : 1,566,000원*1식 = 1,566,000

2.우유급식비 13,932 13,932 0

1.우유급식비 13,932 13,932 0

3.급식운영비 36,357 33,628 2,729

1.기간제근로자인건비 1,000 0 1,000
조리종사원 인건비(수익자) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

2.일반수용비 25,357 23,628 1,729 각종수수료 : 600,000원*1회= 600,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

소모품구입 및 기구수리비 : 2,129,000원

*1회=
2,129,000

소모품구입 및 기구수리비(수익자) : 

-1,000,000원*1회=
-1,000,000

3.연료비 10,000 10,000 0

4.급식기구확충비 3,830 2,606 1,224

1.비품구입비 3,830 2,606 1,224
(성립전_2추)급식용기구확충비(목) : 

1,224,000원*1회 =
1,224,000

5.대체인건비 1,105 700 405

1.기간제근로자인건비 1,105 700 405
(성립전_2추)조리종사원 대체인건비(목적)

 : 405,000원*1명=
405,000

2.보건관리 32,684 29,990 2,694

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,737 11,388 2,349

1.응급학생후송비 40 40 0

1.학생복지비 40 40 0

2.학생건강검사 5,466 5,466 0

1.학생복지비 5,466 5,466 0

3.보건실운영 6,411 4,582 1,829

1.일반수용비 690 690 0

2.교육운영비 492 492 0

3.학생복지비 5,229 3,400 1,829 보건실 운영용품 구입 : 250,000원*1회= 250,000

(성립전_2추)위생용품지원금(목적) : 

19,980원*79명=
1,579,000

4.[국고]흡연예방·금연실천학

교 운영(목적)
1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

5.급식종사자 폐암 건강검진비

(목적)
520 0 520

1.교직원복지비 520 0 520
(성립전_2추)급식종사자 폐암 건강검진비

 : 520,000원*1회=
520,000

2.학교환경위생관리 18,947 18,602 345

1.먹는물관리 6,217 5,872 345

1.일반수용비 6,217 5,872 345
정수기렌탈비(청호,코웨이) : 345,000원*1

회=
345,000

2.공기질측정 920 920 0

1.일반수용비 920 920 0

3.방역관리 850 850 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 850 850 0

4.공기질관리 10,960 10,960 0

1.일반수용비 10,960 10,960 0

3.학생복지 145,588 145,016 572

1.교육복지우선 77,700 77,200 500

1.원도심학교활성화사업 40,500 40,000 500

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 36,150 35,650 500
창의적 체험활동비(경상운영비) : 

-200,000원*1회=
-200,000

진로직업체험(경상운영비) : 500,000원*1

회=
500,000

학부모 교육 운영비(경상운영비) : 

-646,000원*1회=
-646,000

3,4학년 난타수업 강사수당(경상운영비) :

 646,000원*1회=
646,000

프로젝트 수업(경상운영비) : 200,000원*1

회=
200,000

3.목적사업업무추진비 1,350 1,350 0

4.비품구입비 2,700 2,700 0

2.행복아이학생발굴및지원(목

적)
3,600 3,600 0

1.운영수당 2,100 2,100 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.징검다리관계형성 (목적) 23,400 23,400 0

1.운영수당 7,450 9,450 -2,000
개인상담(심리-언어)강사비 : -2,000,000

원*1회=
-2,000,000

2.교육운영비 15,950 13,950 2,000 가족체험 활동비 : 1,100,000원-1회= 1,100,000

사제동행 : 900,000원*1회= 900,000

4.희망사다리교육공동체(목적) 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,410 3,410 0

2.교육운영비 1,990 1,990 0

5.참여소통이있는행복한학교(목

적)
4,800 4,800 0

1.공무직인건비 1,200 1,200 0

2.운영수당 250 250 0

3.여비 1,000 1,000 0
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4.교육운영비 1,390 1,390 0

5.목적사업업무추진비 960 960 0

2.학생복지운영 67,888 67,816 72

1.졸업앨범제작 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.학생교과서구입 49,488 49,416 72

1.교육운영비 49,488 49,416 72 교과서구입(경상운영비) : 72,000원*1회= 72,000

3.전북에듀페이지원금 14,400 14,400 0

1.교육운영비 14,400 14,400 0

3.기본적 교육활동 232,175 151,096 81,079

1.교과 활동 135,145 85,296 49,849

1.교과활동지원 88,321 41,550 46,771

1.학습준비물구입 16,000 16,360 -360

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학습준비물 15,000 15,360 -360
학습준비물 구입(경상운영비) : -360,000

원*1회=
-360,000

2.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.보결수업관리 6,500 6,500 0

1.운영수당 6,500 6,500 0

4.학년교육과정 세움주간 1,155 1,155 0

1.일반업무추진비 1,155 1,155 0

5.기후변화학교 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.수업컨설팅협의회 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0

7.워크숍운영 1,235 1,235 0

1.일반수용비 230 230 0

2.일반업무추진비 1,005 1,005 0
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8.수석교사수업활동 800 300 500

1.교육운영비 750 300 450
(성립전_2추)수업나눔 도서구입(목적) : 

20,000원*10명=
200,000

(성립전_2추)수업나눔 물품(목적) : 

25,000원*10회=
250,000

2.목적사업업무추진비 50 0 50
(성립전_2추)수업나눔  협의회비(목적) : 

5,000원*10명=
50,000

9.기초학력운영(목적) 34,871 9,900 24,971

1.기간제교원인건비 10,752 0 10,752
(성립전_2추)협력강사 인건비 : 1,344,000

원*8월 =
10,752,000

2.운영수당 11,200 0 11,200
(성립전_2추)방과후 기초학력강사비 : 

35,000원*2시간*4회*8월*5명=
11,200,000

3.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전_2추)학습자료구입 : 120,000원*5

학급 =
600,000

(성립전_2추)간식비 : 120,000원*5학급 = 600,000

4.기간제근로자법정부담금 1,219 0 1,219
(성립전_2추)협력강사 법정부담금 : 

1,218,210원*1명 =
1,219,000

5.목적사업업무추진비 600 0 600
(성립전_2추)협의회비 : 120,000원*5학급 

=
600,000

6.기타자산취득비 9,900 9,900 0

10.두드림학교 운영(목적) 4,540 0 4,540

1.교육운영비 4,320 0 4,320
(성립전_2추)통합진단검사비 : 5,000원

*308명=
1,540,000

(성립전_2추)검사개인코칭프로그램 : 

100,000원*24시간=
2,400,000

(성립전_2추)교재교구비 : 30,000원*8종= 240,000

(성립전_2추)간식비 : 35,000원*4회= 140,000

2.목적사업업무추진비 220 0 220 (성립전_2추)협의회비 : 110,000원*2회= 220,000

11.미래학년 운영(목적) 5,400 0 5,400

1.교육운영비 5,400 0 5,400
(성립전_2추)1학년 활동물품  : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

(성립전_2추)2학년 활동물품 : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

(성립전_2추)4학년 활동물품 : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

(성립전_2추)5학년 활동물품 : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

(성립전_2추)6학년 활동물품 : 1,080,000

원*1회=
1,080,000

12.수업나눔 공동체운영(목적) 2,000 0 2,000

1.운영수당 300 0 300 (성립전_2추)강사수당 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 800 0 800
(성립전_2추)운용물품 : 20,000원*20명*2

회=
800,000

3.목적사업업무추진비 900 0 900
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 15,000원

*20명*3회=
900,000
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13.학생보충과정운영(목적) 9,720 0 9,720

1.운영수당 9,660 0 9,660 (성립전_2추)강사수당 : 30,000원*308회= 9,240,000

(성립전_2추)강사수당(1학년) : 30,000원

*14회=
420,000

2.교육운영비 60 0 60 (성립전_2추)운용물품 : 30,000원*2회 = 60,000

2.과학 교과활동 3,500 3,500 0

1.교과운영 3,500 3,500 0

1.학습준비물 3,500 3,500 0

3.체육 교과활동 5,200 5,200 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.예술 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.외국어 교과활동 28,956 27,876 1,080

1.교과운영 7,968 6,888 1,080

1.기간제근로자인건비 288 288 0

2.운영수당 1,080 1,240 -160
원어민화상영어 운영(목) 지도수당 : 

-1,240,000원*1회=
-1,240,000

(성립전_2추)원어민화상영어 운영(목) 지

도수당 : 20,000원*54차시=
1,080,000

3.교육운영비 2,500 1,260 1,240
원어민화상영어 운영(목) 운영비  : 

1,240,000원*1회=
1,240,000

4.학생복지비 4,100 4,100 0

2.영어회화전문강사 인건비(목

적)
20,988 20,988 0

1.기간제교원인건비 18,528 18,528 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 1,810 1,810 0

6.특수교육교과활동 8,968 6,970 1,998

1.교과운영 6,970 6,970 0

1.운영수당 720 720 0
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2.교육운영비 6,250 6,250 0

2.통합학급운영(목적) 1,998 0 1,998

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전_2추)간식비 : 3,000원*100명= 300,000

(성립전_2추)운영용품 : 70,000원*10회 = 700,000

2.학생복지비 998 0 998
(성립전_2추)특수교육대상통학비(목) : 

998,000원*1회=
998,000

2.창의적 체험활동 97,030 65,800 31,230

1.자율활동 22,500 15,500 7,000

1.학생회활동지원 4,200 3,200 1,000

1.교육운영비 4,200 3,200 1,000
(성립전_2추)학생회 공약이행운영(목적) :

 1,000,000원*1식 =
1,000,000

2.학급교육활동경비 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

3.과학경연대회 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.학교특색사업 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.다꿈 학교운영(목적) 6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000
(성립전_2추)학급특생활동운영 : 50,000원

*18학급*2회=
1,800,000

(성립전_2추)다문화교육주간운영 : 

200,000원*18학급=
3,600,000

(성립전_2추)도서구입 : 20,000원*30종= 600,000

2.현장체험학습활동 64,420 45,090 19,330

1.수학여행 34,320 17,150 17,170

1.교육운영비 34,320 17,150 17,170 인솔교사여비 : 195,000원*6명= 1,170,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 차량비

(목) : 112,500원*80명=
9,000,000

(성립전_2추)테마식현장체험학습 체험비

(목) : 87,500원*80명=
7,000,000

2.현장학습 30,100 27,940 2,160

1.교육운영비 30,100 27,940 2,160 인솔교사여비 : 2,160,000원*1회= 2,160,000
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3.동아리활동 8,860 3,960 4,900

1.동아리활동 3,960 3,960 0

1.학생복지비 3,960 3,960 0

2.학교스포츠클럽활동 4,900 0 4,900

1.교육운영비 4,900 0 4,900
(성립전_2추)물품구입(목) : 49,000원*100

종=
4,900,000

4.진로활동 1,250 1,250 0

1.진로체험활동 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

4.선택적 교육활동 211,946 157,483 54,463

1.방과후학교 운영 188,677 134,214 54,463

1.방과후학교운영 153,220 101,820 51,400

1.교과프로그램 106,420 65,820 40,600

1.운영수당 54,120 54,120 0

2.교육운영비 52,300 11,700 40,600
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 26,800,000원*1회=
26,800,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권(목적)

 : 115명*40,000원*3개월=
13,800,000

2.도시지역 방과후학교운영(목

적)
36,000 36,000 0

1.일반수용비 10,900 10,900 0

2.운영수당 12,000 12,000 0

3.교육운영비 10,500 10,500 0

4.기간제근로자법정부담금 1,560 1,560 0

5.목적사업업무추진비 1,040 1,040 0

3.특수교육대상 방과후운영(목

적)
10,800 0 10,800

1.학생복지비 10,800 0 10,800
(성립전_2추)특수교육대상 방과후운영비 :

 100,000원*12명*9월=
10,800,000

2.돌봄교실운영 35,457 32,394 3,063

1.돌봄교실운영 35,457 32,394 3,063

1.기간제근로자인건비 463 0 463
(성립전_2추)돌봄전담사 대체인력 인건비

(목적) : 92,600원*5일=
463,000

2.일반수용비 18,564 18,564 0

3.교육운영비 16,430 13,830 2,600
(성립전_2추)방학중식비(지자체) : 6,000

원*16일*26명=
2,496,000
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(성립전_2추)학습자료 등 구입(지자체) : 

104,000원*1식=
104,000

2.독서활동 21,769 21,769 0

1.독서활동운영 21,769 21,769 0

1.도서구입 14,375 14,375 0

1.교육운영비 4,950 4,950 0

2.도서구입비 9,425 9,425 0

2.도서관운영 5,394 5,394 0

1.일반수용비 2,400 0 2,400
도서관자원봉사자운영(경상운영비) : 

2,400,000원*1회=
2,400,000

2.운영수당 0 2,400 -2,400
도서관자원봉사자운영(경상운영비) : 

-2,400,000원*1회=
-2,400,000

3.교육운영비 2,994 2,994 0

3.책읽는 학교문화 만들기(목

적)
2,000 2,000 0

1.교육운영비 500 500 0

2.도서구입비 1,500 1,500 0

3.기타 선택적 교육활동 1,500 1,500 0

1.기타선택적교육운영 1,500 1,500 0

1.학교민주시민교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

5.교육활동 지원 255,335 67,575 187,760

1.교무업무 운영 20,949 17,949 3,000

1.교무학사운영 20,949 17,949 3,000

1.교무학사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0
교육과정 설명회 운영물품 구입 : 

-240,000원*1회=
-240,000

교육홍보 : 240,000원*1회= 240,000

2.교육활동홍보 3,199 3,199 0

1.교육운영비 3,199 3,199 0

3.입학식 및 졸업식 4,350 4,350 0

1.교육운영비 4,350 4,350 0

4.환경정리 12,200 9,200 3,000
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1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.교육운영비 800 800 0

3.비품구입비 3,000 0 3,000 청소기구입 : 500,000원*6대= 3,000,000

2.생활지도운영 18,386 15,086 3,300

1.학생생활상담지도 2,500 2,500 0

1.상담실운영비 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학교폭력예방 7,240 3,940 3,300

1.안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.안심알리미서비스 3,840 3,840 0

1.일반수용비 3,840 3,840 0

3.학교폭력예방교육운영 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,300 0 3,300
(성립전_2추)따뜻한 학급 행사 및 운영비

(목적) : 330,000원*10학급=
3,300,000

3.학생안전교육 8,646 8,646 0

1.안전교육 8,646 8,646 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 7,196 7,196 0

4.목적사업업무추진비 100 100 0

3.학습지원실 운영 15,760 14,540 1,220

1.방송실운영 100 100 0

1.방송실운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.정보화실운영 15,460 14,240 1,220

1.학교정보화지원 15,460 14,240 1,220

1.일반수용비 2,560 2,560 0
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2.교육운영비 10,420 9,200 1,220
(성립전_2추)교원안심서비스(목적) : 

1,220,000원*1회=
1,220,000

3.비품구입비 2,000 2,000 0

4.기타자산취득비 480 480 0

3.기타 학습지원실 운영 200 200 0

1.꿈조리실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.교육여건 개선 200,240 20,000 180,240

1.교육환경개선 200,240 20,000 180,240

1.교실환경개선 123,740 20,000 103,740

1.일반수용비 22,000 20,000 2,000
스마트칠판TV이전설치(목적) : 2,000,000

원*1식=
2,000,000

2.교육운영비 600 0 600
정보화교육활동(목적) : -2,000,000원*1회

=
-2,000,000

(성립전_2추)정보화교육활동(목적) : 

2,600,000원*1회=
2,600,000

3.비품구입비 101,140 0 101,140
(성립전_2추)자동 컵세척기 구입 : 

9,900,000원*1대=
9,900,000

(성립전_2추)스마트칠판구입(목적) : 

5,000,000원*9개반=
45,000,000

(성립전_2추)스마트칠판장구입(목적) : 

3,600,000원*9개반=
32,400,000

(성립전_2추)정보화물품구입(목적) : 

1,000,000원*10회=
10,000,000

영사용스크린 : 3,340,000원*1회= 3,340,000

환경개선물품 : 500,000원*1회= 500,000

2.보건실현대화(목적) 25,000 0 25,000

1.일반수용비 18,200 0 18,200 (성립전_2추)전기공사 : 1,100,000원*1회= 1,100,000

(성립전_2추)철거공사 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

(성립전_2추)바닥, 벽체공사 : 3,000,000

원*1회=
3,000,000

(성립전_2추)수장 및 목공사 : 16,000,000

원*1회=
16,000,000

수장 및 목공사 : -4,400,000원*1회= -4,400,000

2.비품구입비 6,800 0 6,800 소파 외 : 4,400,000원*1회= 4,400,000

(성립전_2추)소파 외 : 550,000원*2개= 1,100,000

(성립전_2추)처치대 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

3.지능형과학실구축(목적) 50,000 0 50,000
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1.일반수용비 17,812 0 17,812 (성립전_2추)전기공사 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

(성립전_2추)리모델링 : 16,512,000원*1회

=
16,512,000

2.비품구입비 32,188 0 32,188
(성립전_2추)칠판보조장 외 13종 : 

32,188,000원*1회=
32,188,000

4.외부환경개선 1,500 0 1,500

1.일반수용비 1,500 0 1,500 야외학습장 정비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

6.학교 일반운영 237,567 232,590 4,977

1.학교기관 운영 47,603 46,853 750

1.부서기본운영 40,524 39,774 750

1.교장실운영 9,824 9,824 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.일반업무추진비 4,440 4,440 0

3.직책급업무수행경비 3,384 3,384 0

2.행정실운영 14,096 13,850 246

1.일반수용비 7,990 7,840 150 간행물 및 도서 구입 : 150,000원*1회= 150,000

2.기타공공요금 210 210 0

3.여비 2,500 2,500 0

4.교직원복지비 96 0 96 특근매식비 : 8,000원*4명*3회= 96,000

5.일반업무추진비 300 300 0

6.비품구입비 3,000 3,000 0

3.교무부운영 16,604 16,100 504

1.일반수용비 7,100 7,100 0

2.여비 9,000 9,000 0

3.교직원복지비 504 0 504 특근매식비 : 8,000원*21명*3회= 504,000

2.행정지원인력운용 7,079 7,079 0

1.사회복무요원인건비 7,079 7,079 0

1.기간제근로자인건비 7,079 7,079 0

2.시설 장비 유지 187,314 183,087 4,227

1.학교시설장비유지 187,314 183,087 4,227
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1.공공요금및제세공과금 65,987 60,987 5,000

1.전기요금 40,747 35,747 5,000 전기요금 : 5,000,000원*1회= 5,000,000

2.상하수도료 17,040 17,040 0

3.기타공공요금 8,200 8,200 0

2.시설관리용역 25,826 25,826 0

1.일반수용비 25,826 25,826 0

3.시설일반관리 43,927 44,700 -773

1.기간제근로자인건비 4,000 4,000 0

2.일반수용비 39,327 40,100 -773 소규모수선비 : -773,000원*1회= -773,000

3.교직원복지비 600 600 0

4.당직관리 34,174 34,174 0

1.기간제근로자인건비 26,108 26,108 0

2.일반수용비 5,976 5,976 0

3.맞춤형복지비 650 650 0

4.기간제근로자법정부담금 1,440 1,440 0

5.물품관리 전자테크 17,400 17,400 0

1.일반수용비 11,000 11,000 0

2.비품구입비 6,400 6,400 0

3.학교운영 협력 2,650 2,650 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 1,150 1,150 0

1.여비 150 150 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 500 -100 강사수당(경상운영비) : -100,000원*1회= -100,000

3.여비 100 0 100 여비 : 100,000원*1회= 100,000
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4.목적사업업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 1,317 -1,317

1.예비비 0 1,317 -1,317

1.예비비 0 1,317 -1,317

1.예비비 0 1,317 -1,317

1.예비비 0 1,317 -1,317 예비비 : -1,317,000원*1회= -1,317,000

세출합계 1,447,391 1,068,896 378,495
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